¶ Sermo quartus: de tertia parte eiusdem psalmi.

¶ Prefatio.

Meminit caritas v̄sa cū sit vnus sermo dei in septuris oibus dilatat^o: z p multa ora sc̄toz vnū verbū sonet: qd cū sit in p̄ncipio de^o apud deū: ibi nō habet syllabas: qz n̄ habet tpa: Nec mirandū nobis sit: qz ppter infirmitatē nr̄am descendit ad p̄tulas sonoz nostrorū: cū descenderit ad suscipiendā infirmitatē cor porū nostri: Istū tñ psalmū iā multos nob̄ fecisse sermōes: mysteriaq; ipsa q̄ hic clausa tenent vt pulsantib^o apirentur attulisse nobis non quas p aliqt dies: moras t̄pis cū p̄nunciant^r: cū cōmendant^r: cū clausa esse mōstrant^r: cū apiunt^r: cū eruūtur: cū ostēdunt^r: ac p h̄ meminit: vt dixi: caritas v̄sa: nec p̄terito die ad eius terminū psalmi nos puenire potuisse z distulisse in hunc diem: Voluitq; dñs z t̄ps redditionis nob̄ exhibere: z me debitore debito satisfacere: z ex actores securiores efficere. ¶ Sed q̄ ipse bonū qd reddam^o: qui nō reddidit q̄cqd mali feceram^o. Exclamauerūt vt nostis qd cū pietate gaudioq; recolitis: exclamauerūt cū psalmo viscera cordis nr̄i: z dixerūt: ¶ Magnificata sūt opa tua dñe oia in sapientia fecisti: repleta ē fra creatura tua. Quic

quod a deo factum est: in sapia factum est: et per sapientiam factum est. Quicquid nouit sapientiam: et quicquid non nouit sapientiam: et tamen in creatura dei est: in sapientia factum est: et per sapientiam factum est. Qui cognoscunt sapientiam: lucem habent sapientiam: qui non cognoscunt: habent tamen artificem sapientiam cum sint ipsi detenti in sapia. Et qui eam lucem habent: etiam artificem habent: non quicquam artificem habent: etiam lucem habent. Et quidem in hominibus multi sunt qui ei principes sunt: et sapientes vocantur: multi eius expertes stulti noiantur. Propter hoc vitioso nomine stulti appellantur: quia si studeant sapientie: si petant: si querant: si pulsent: non possunt peruenire ad eius participationem. Non enim nature sed negligentie tenentur. Sunt autem alie creature que non possunt fieri principes sapientie: sicut omnes bestie: omnia pecora: omnes arbores que nec sensum habent ullum. Numquid quia principes sapientie esse non possunt: ideo non in sapientia et per sapientiam facta sunt? Non ergo exigit deus intellectum de equo et mulo: sed hominibus dicit: Nolite fieri sicut equus et mulus: quibus non est intellectus. Quod equi natura est: homini crimen est. Hoc ergo dicit deus: Non exigo participationem sapientie mee ab eis que non feci ad imaginem meam: sed ubi feci: inde exigo: et usus eius rei postulo quam donauit. Homines ergo reddentes deo que dei sunt: si cesari reddunt quod cesaris est: id est reddentes cesari imaginem suam: et reddentes deo imaginem suam: erigunt ipsam mentem suam: non ad se: sed ad artificem suum: et ad lumen uerum sunt: et ad calorem quendam spirituale uerum feruescunt: et uerum remoti frigescunt: et uerum recedentes conturbantur: et quo reuertentes illuminantur: quia pie illi dixerunt: Tu illuminabis lucernam meam domine: deus meus illumina tenebras meas: discussis tenebris terrene stulticie: aperientes os et educetes spiritum erigunt ut dixi fidenter oculis cordis: et circumspiciunt mente uniuersum mundum: terram: mare: et celum: et videntes omnia pulchre disposita ordinata currere: digeri generibus: fulcra seminibus: mutari successione: currere temporibus: placet eis in his artificer: ut et ipsi placeant in artifice artificis: et exclamant pro gaudio magno: quia uere huic leticie nihil comparari potest: quia magnificata sunt opera tua domine: omnia in sapientia fecisti. Ubi est ipsa sapientia in qua omnia fecisti? Quo sensu attingitur? Quo oculo uidetur? Quo studio queritur? Quo merito possidetur? Quo putatis nisi gratia sua? Qui donauit ut simus: donet ut boni simus. Bonat conuersis qui antequam peruerterent: et auersi irent post vias suas: nonne qui

sunt eos? Nonne descendit? Nonne uerbum caro factum est: et habitauit in nobis? Nonne accendit lucernam carnis sue dum penderet in cruce: et quasi uerbum perditam dragmam? Quasi uerbum et inuenit uicinis congratulantibus: id est omni creatura spiritali que deus proxime attingit. Uicinis congratulantibus inuenta est dragma: angelis letantibus inuenta est anima humana. Inuenta est ergo: gaudeat et dicat: Quia magnificata sunt opera tua domine: omnia in sapientia fecisti: repleta est terra creatura tua. Quia creatura tua repleta est terra: Omnibus arboribus et fructibus: omnibus animalibus et pecoribus: et uniuerso ipso genere humano repleta est terra creatura dei. Uidemus: nouimus: legimus: agnoscimus: laudamus: et in his predicamus: et in his non sufficimus laudare tamen quantum abundat ex bona inspectione cor nostrum. Sed ad illam magis creaturam debemus attendere: Ubi dicit Apostolus: Si qua igitur in christo noua creatura: vetera transierunt: et ecce noua facta sunt omnia. Que vetera transierunt? In gentibus omnis idolatria: in ipsis iudeis omnis illa seruitus legis: omnia illa sacrificia preuenientia presens sacrificium. Abundabat tunc uetustas hominis: uenit qui renouaret opus suum: uenit qui profunderet argentum suum: qui formaret monetam suam: et si attendimus plenam terram christianis credentibus in deum: auertentes se a prioribus imundicijs suis: et idolatria: a spe preterita: ad spem noui seculi: et ecce nondum est in re: et iam tenetur in spe: et per ipsam spem iam cantamus et dicimus: Repleta est terra creatura tua. Nondum enim in patria cantamus hoc: nondum in illa requie que promittitur: nondum confirmatis uentibus portarum hierusalem: sed adhuc in peregrinatione intuentes mundum istum totum: et undique homines currentes ad fidem: timentes gehennam: contemnentes mortem: amantes uitam eternam: sperantes presentem: et tali spectaculo completi gaudio dicimus: Repleta est terra creatura tua. Hoc autem seculum adhuc temptationum fluctibus quatitur: adhuc tempestatibus et percellis tribulationum et tumorum turbatur: hac tamen itur. Quia licet mare et timeat fluctibus percellatur perituriat: hac tamen itur: datum est nobis lignum in quo nauigemus. Repleta est terra creatura tua: Sed nondum sumus in terra uiuentium adhuc ista terra morientium est. Clamamus autem et dicimus: Spes mea est tu: portio mea in terra uiuentium. In terra morientium spes mea: in terra uiuentium portio

mea. Ecce ista terra que repleta est creatura dei. Qui adhuc in ista terra est morientium: nondum est in terra uiuentium qua transit: Audi sequentia.

Alia lra.
† manibus.
† illic reptilia.

Alia lra.
† c. i. magnis.

Expositio eiusdem partis.

Hoc mare magnum et spaciosum: ibi repentina quorum non est numerus. **A**nimalia pusilla et magna. Terribile mare significat: ibi sunt repentina quorum non est numerus. Insidie repunt in hoc seculo: et incautos repente occupant. Repentes autem temptationes quos numerat: Repunt: sed caue ne surripiat. Vigilet in ligno: etiam in aquis in cruce nauigant: etiam in fluctibus tuti sumus. Non dormiat christus: non dormiat fides: et si dormierit excites: imperabit ventis: placabit mare. Finietur uia: gaudebit in patria. Ibi repentina quorum non est numerus: animalia pusilla et magna. Quideo enim adhuc in mari isto formidoloso nondum credentes. Ipsi enim versant in amaris aquis et sterilibus. Illic autem et pusilli et magni sunt. Nouimus hec: multi pusilli seculi nondum crediderunt: multi principes seculi nondum crediderunt: Animalia pusilla et magna sunt in hoc mari. Oderunt ecclesiam: promuntur christi nomine non seuisunt: quia si promittuntur. In manu non erupens clausa est in corde seuericia. Nam omnes: siue pusilli: siue magni: animalia pusilla et magna que modo dolent templa esse clausa: aras euerfas: simulachra confracta: leges latas: ut sacrificare idolis capitale sit crimen: omnes qui dolent hec in mari sunt adhuc. Quid ergo nos? Ad patriam que ituri sumus? Per ipsum mare: sed in ligno. Noli timere periculum: lignum te portat quod portet seculum. Ergo attendite: hoc mare magnum et spaciosum: ibi repentina quorum non est numerus animalia pusilla et magna. Noli timere: noli terri: desidera patriam: intellige peregrinationem. Illic naues comeabunt. Ecce in eo quod terrebat comeabunt: naues natant et non mergunt. Naues ecclesias intelligimus: comeant inter tempestates: inter percellas temptationum: inter fluctus seculi: inter animalia pusilla et magna. Subnator est christus in ligno crucis sue. Illic naues comeabunt. Non timeant naues: non valde attendant ubi natent: sed a quo gubernent. Illic naues comeabunt. Que comeatum reperit triste quam gubernatorem sentiunt christum: Comeabuunt secure: comeabunt perseveranter: venient ad finem debitum: producentur ad terram quietis. Est in isto mari aliquid etiam quod

Alia lra.
† peransibit.

supat omnia animalia pusilla et magna. Quid est hoc? Psalmum ipsum audiamus. **D**raco hic que finxisti ad illudendum ei: Ibi repentina quorum non est numerus: ibi animalia pusilla et magna: illic naues comeabunt et non timebunt: non solum repentina quorum non est numerus: et animalia pusilla et magna: sed nec draconem qui ibi est. Que finxisti inquit deo ad illudendum ei. Magni secretus: et tamen quod noster dicitur sum. Nostis inimicum ecclesie quedam draconem: non vidistis oculis carnis: sed videtis oculis fidei. Ipe est qui et leo dicit: Be illo scriptura dicit: Loculcabis leonem et draconem. Subditus est ille capiti tuo: subdet et corpus eius: hereant tamen membra capiti suo ut membra eius sint. Victus est de prima semina quam se duxit hic draco Eva: sed illa cui consilium mortis dedit: et persuasione astuta in cor seminum more serpentis urepsit. Factus est quod non uimus: quod ibi et nos fecimus quod dolemus. In illis enim duobus hominibus totum genus humanum: inde pro pago mortis: inde et in puul debita delicta. Quis enim est misericors: aut scriptura: in prospectu tuo? Nec infans cuius est unius diei vita super terram. Tradux proci: tradux mortis de primo peccato. Nostis enim et quid dictum est mulieri vel potius serpenti: cum audiret deus peccatum primi hominis. Ipsa tuum obseruabit caput: et tu eius obseruabis calcaneum. In magno mysterio dictum: in figura dictum ecclesie future facte de latere uirni sui et hoc dormientis. Erat autem Adama quedam forma futuri: hoc Apulus dicit: Qui est forma futuri. Prefiguratum est quod futurum erat: facta est ecclesia de latere uirni dormientis in cruce. Nam de latere crucifixi percussio: sacramenta ecclesie profluxerunt. Quid ergo dictum est ecclesie: Jam modo audite: intelligite caute. Ipsa tuum obseruabit caput: et tu eius calcaneum. Ecclesia caput serpentis obserua. Quid est caput serpentis? Prima peccati suggestio. Venit tibi in mentem nescio quid illicitum: noli ibi tenere mentem tuam: noli consentire. Hoc quod venit in mentem caput serpentis est. Caput calca: et euades ceteros motus. Quid est caput calca? Ipsam contemne suggestionem. Sed lucrum suggestit. Magni ibi lucrum est: magnum ibi aurum est. Si hanc fraudem feceris diues eris. Caput serpentis est: calca. Quid est calca? Contene quod suggestit. Sed magnum aurum suggestit. Et quid prodest homini si uniuersum mundum lucretur: anime autem sue detrimentum patiatur? Pereat mundus

Alia lra.
† iste.
† formasti.

lucru: ne fiat anime damnus. **Hec** dicens
 obseruasti caput serpentis et calcasti. **Ille**
 autez diabolus calcaneu tuum obseruat.
Quid est obseruat calcaneu tuum? **Quia** la
 baris a via dei. **Tu** obseruas primā sugge
 stionez: ille obseruat lapsum tuu. **Si** enim
 lapsus fueris: cades. **Si** ceciderit: posside
 bit. **Et** aut nō cadas noli exire de via. **An**
 gustam tibi semitā strauit deus: q̄cquid ex
 tra illā est lubricu est. **Propterea** lumē est
 christ⁹: et via est christ⁹. **Erat** lumē verū qd̄
 illuminat omnē hominē venientē in hunc
 mundū: **Et** ego sup̄ via: vitas et vita: p̄ me
 is si ad me is. **Si** ergo ipse est lumen: et ipse
 est via: si ab illo recesserit: nec in lumine erit:
 nec in via. **Et** quid te sequer? **Qd̄** dicit de
 impijs quidā psalmus: **Fiat** via illoz tene
 bre et lubricum. **Hic** ergo draco antiquus
 hostis noster ira feruidus: insidijs astutus
 in mari magno est. **Draco** hic quē finxisti
 ad illudendū ei. **Nā** tu illude draconi. **Ad**
 hoc em̄ hic fact⁹ est draco. **Ipe** cadēs pec
 cato suo de sublimi habitatione celozū: ex
 angelo fact⁹ ē diabolus: accepit quēdā lo
 cū suū in hoc mari magno et spaciofo. **Re**
 gnū eius qd̄ putas carcer ei⁹ est. **Multi**. n.
 dicūt: **Quare** tātā ptātez diabol⁹ accepit:
 vt dñetur in isto seculo: et tñ valeat et tātū
 possit: **Quātū** valet? **Et** quātū pōt? **Nisi** p̄
 missus nihil valet. **Tu** sic age ne pmittatur
 in te: aut si pmissus fuerit ad temptanduz:
 victus abscedat et non possideat. **Permis**
 sus est em̄ ad temptādos quosdā sanctos
 viros famulos dei: superauerūt eum: quia
 de via nō secesserunt: **Nō** lapsi sunt quo
 rum obseruabat calcaneum. **Job** ille san
 ctus sedebat in stercore: et currebat in via.
Uidete quō obseruauerit caput ei⁹: et quē
 admodum ille calcaneu eius attendebat.
Ille repellēbat suggerentem: ille sperabat
 labantem. **Cepit** et eius mulierculā: subtra
 xit omnia que habebat solam diabolus di
 misit adiutricem suā non mariti consolatri
 cem: sed potius temptatricē: **Cepit** etiā ip
 sam non obseruantez caput eius. **Adbuc**
 em̄ illa **Eua** erat: sed iam ille **Adā** nō erat.
Ablatis omnibus remansit **Job** cum vxo
 re per quā temptaretur: et cū deo a quo re
 geretur. **Quid** illo pauperius subito fac
 tus: si domū eius consideres: **Quid** illo di
 tius: si cor eius cogites: **Uide** paupertatē
 domus: ablata sunt omnia. **Uide** diuitias
 cordis: **Dominus** dedit: dominus abstulit:
 sicut domino placuit ita factū est: sit no

men domini benedictū. **Dominus** dedit:
 dominus abstulit: **Nouerat** rectorē suum
 et temptatozem suum: permissozem tempta
 toris sui nouerat. **Nihil** sibi inquit diabo
 lus tribuat. **Voluntatē** habet nocendi: po
 testatem autem: nisi acciperet nō haberet.
Quantū accepit ille potestatis: tantū ego
 patior. **Non** ergo ab illo patior: sed ab eo
 qui potestatem dedit. **Cōtemnatur** super
 bia temptatozis mei: sustineantur flagella
 patris mei. **Repulsus** est temptator: obser
 uatum est caput eius: penetrare nō potuit
 in cor. **Muratam** ciuitatē forinsecus op
 pugnavit: s̄ non expugnauit. **Accessit** alia
 temptatio: permissus est ad corpus ei⁹: per
 cussit graui vulnere a capite vsq; ad pedes:
 ptabescebat putredine: scatebat vermib⁹:
 amissa domo sedebat in stercore. **Ibi** **Eua**
 captiuata a diabolo ad adiutorium mari
 to supposita: ad lapsuz suggestit vt blasphe
 metur deus. **Primo** suggerit in paradiso:
 vt cōtemneretur deus: modo vt blasphe
 metur deus. **Valuit** tunc in integrū: nunc
 victus est a putredine. **In** paradiso deie
 cit: in stercore superat⁹ est. **Attendebat** au
 tem ille draco vtrū **Job** lingua laberetur.
Omnis em̄ homo i actu suo pedes habet:
In eo quod agit: in quo mouet: ibi tanq̄
 ambulat. **Bicebat** ille multa. **Quanta** em̄
 dixit **Job**: qui legerūt nouerūt: **In** tā mul
 tis illis verbis obseruabat serpens calcane
 um labentis: **Ille** autē qui caput obserua
 bat serpentis repulit omnē suggestionez.
Respondit et mulieri sicut dignū erat re
 sponderi mulieri. **Locuta** es inquit tanq̄
 vna de insipientibus mulieribus. **Si** bo
 na percepim⁹ de manu domini: mala qua
 re nō sustineamus: **Et** inter illa omnia que
 dixit nusq; lapsus est. **Quod** multi in illis
 verbis nō intelligunt: et quedā ibi sic acci
 piunt quasi aliquid durum dixerit **Job** in
 deum. **Nā** inter multa etiā hoc dixit: velut
 stomach⁹ aduersus deū: sicut videbatur
 non intelligentib⁹: **Ille** autē gestabat per
 sonā magnaz magne pphetie: **Utinā** inq̄
 loquens ad deū: vtinā esset nobis arbiter.
Quid est vtinā nobis esset arbiter: **Quasi**
 qui inter nos iudicaret: et q̄ iudicante cām
 vinceret. **Sic** accipit ad primū sonuz: sed
 discute te ne labaris. **Attēdit** em̄ serpens il
 le sp̄ calcaneu tuū. **Quid** visus est dixisse
Job: **Utinā** esset nobis arbiter: vtinā eēt
 medius aliquis qui iudicaret iter me et te.
Hoc deo homo: hoc in stercore: hō b̄ vel

in celo angelus deo: vniā esset nobis arbi-
 ter: Sed quid p̄uidebat: Quid optabat:
Multi inquit domin⁹ iusti ⁊ p̄phete volu-
 erunt videre que videtis: ⁊ nō viderunt.
 Arbitrum desiderabat. Quid est arbiter:
Medius ad cōponendā causam. Nonne
 inimici eramus dei: ⁊ malā causam habe-
 bamus aduersus deum: Quis finierit cau-
 sas istā malā: nisi ille medius arbiter: Qui
 nisi veniret: misericordie pierat iter: d̄ quo
 Ap̄t̄lus dicit: Unus enī deus: vnus ⁊ me-
 diator dei ⁊ hominū homo christ⁹ Iesus.
 Si non homo: nō mediator: quia equalis
 patri deus. Sicut in alio loco: Mediator
 aut vnus nō est: deus aut vnus est: Inter
 duos mediator. Ergo christ⁹ mediator in-
 ter hominē ⁊ deū: non q̄ de⁹: sed q̄ homo:
 nō q̄ deus equalis patri: si equalis patri:
 nō mediator. Et aut sit mediator: descen-
 dat a superiore ad inferiorē ab eq̄litate pa-
 tris: faciat qd̄ aut Ap̄t̄s: Semetip̄m exina-
 niuit formā serui accipiēs: in similitudine ho-
 minū fact⁹: ⁊ habitu inuentus vt hō. Fun-
 dat sanguinē suum: deleat chirographum
 nostrū: cōponat p̄ces inter nos ⁊ deū: no-
 strā voluntatē corrigens ad iusticiā: illius
 sententiā flectens ad misericordiā. Sicut
 ergo vnū hoc exposuimus quantū d̄s de-
 dit qd̄ durū videtur dictū a Job: sic ⁊ ce-
 tera que ibi videntur q̄si aspera ⁊ blasphe-
 ma habēt intellectus suos. Quod putare-
 mus aliter esse: nisi deus p̄hiberet testimo-
 niū. Et anteq̄ loqueret Job: ⁊ postea q̄
 totū locutus est: perhibuit deus p̄mo testi-
 moniū dicens: Homo sine querela: verax
 dei cultor. Dixit hoc deus: dixit hoc ante
 temptationē illius. Ne quis autem in illis
 verbis forte male intelligēs scandalizaret:
 ⁊ putaret iustū quidē virum fuisse Job: an-
 te temptationē: in temptatione autē graui
 defecisse: ⁊ lapsum esse in sacrilegā blasphe-
 miam: finitis omnib⁹ sermonibus: ⁊ ip̄ius
 Job ⁊ amicorū eius a quibus ei cōsolatio
 reddebatur: dicit domin⁹ testimoniū illos
 nō verū locutos: sicut seruū ei⁹ Job. Nō
 enī locuti estis inquit coram me verū quic-
 q̄: sicut seru⁹ meus Job. Beinde iubet: vt
 ille p̄ eis offerat hostias: quib⁹ eorū pecca-
 ta soluantur. Eia fratres mei: qui vult obser-
 uare caput serpentis: ⁊ secure transire hoc
 mare: q̄ necesse est: habitet hic serpens iste:
 ⁊ vt dicere ceperā: lapsus diabolus de ce-
 lo hunc locū accepit: obseruet caput eius
 a timore seculi: ⁊ a cupiditate seculi. Hinc

enī suggerit aliqd̄: aut vs̄times: aut vnde
 cupis: aut amorē tuū tēptat: aut timorem.
 Tu si timueris gebennas: si amaueris re-
 gnū dei obseruabis caput eius. Cuitato
 capite securus eris: nec ille lapsum tuū te-
 nebit: nec de tua ruina gaudebit. Nō aut
 dicat vt dixi: Magnā habet potestatem.
 Vident enī homines quasi quātū accepe-
 rit potestatis: quid p̄derit maiestatis nō vi-
 dent. Ipse autē sanctus Job verbis suis
 mysticis ⁊ alte secretis dicens de ista pote-
 state quā dicitur diabolus habere: ⁊ descri-
 bens illum: multis modis in figuris simili-
 tudinū exponens quid ille sit: vel quid va-
 leat: hoc quoq̄ ait: Nō est quicq̄ simile ei
 factū super terram ad illudendū ei ab an-
 gelis meis. Deus ibi loquit in libro Job:
 Nō est quicq̄ simile ei super terram: factū
 ad illudendū ei ab angelis meis. Omne
 altum videt: ⁊ ipse rex omnīū que in aquis
 sunt. Cui testimonium cōgruit hoc in psal-
 mo. Cū enī diceret d̄ mari magno ⁊ spacio-
 so: vbi animalia pusilla ⁊ magna: vbi repē-
 tia quorū nō est numerus: vbi naues nau-
 gant ligno tute: ait: Braco hic quē fixisti
 ad illudendū ei. Sed si ad illudendū: quō
 deus illi illudit: An tradidit eum ad illu-
 dendū: hoc est: vt illudatur: Putaremus
 q̄ deus illi illuderet: nisi scriptura Job sol-
 uisset questionē. Ibi enī dictū est: Ad illu-
 dendū enī ab angelis meis. Vis illudere
 draconi: Esto angel⁹ dei. Sed nōdū es an-
 gel⁹ dei: donec sis si enī cursus tenes vt sis:
 sunt angeli qui illudāt draconi ne tibi no-
 ceat. Prepositi enī sunt angeli celorū sup-
 ptates aereas: ⁊ inde p̄cedit verbū qd̄ fit
 hic. Intuent enī legem fixā legē eternā iu-
 bentē sine scriptura: sine syllabis: sine stre-
 pitu: fixam semp ⁊ stantē. Intuent angeli
 corde mundo: ⁊ ex illa faciunt qc̄quid hic
 fit: ⁊ ptates ex illa ordinant a summis vsq̄
 in ima. Et si ptates summoꝝ celorū regun-
 tur verbo dei: quātomagis inferiores atq̄
 terrene: Remanet q̄ in malis sola nocēdi
 cupiditas. Hāc habet homo in ptate cupi-
 ditatē nocēdi: volūtātē ad p̄niciē. Si aut
 cuiq̄ nocere potuerit: non gloriatur: nō ip-
 se nocuit: data est ei potestas. Semel dictū
 est: sententia firma est: nō est potestas: nisi
 a deo. Quid ergo times: In aquis sit dra-
 co: in mari sit draco: illuc transiturus es.
 Sic est factus vt illudatur hic: ad hunc lo-
 cum ordinatus est: in his sedibus deputa-
 tus est. Si magnū aliqd̄ illi putas esse bas

sedes: qz nō nosti sedes angeloz vnde lap-
sus est: miraris sedes mortuoz vbi delect^o
est. **Que** tibi videtur ei^o gloriatio: dānatio
est. **Similitudinē** accipite breuiter: qz reue-
ra magnū aliquid est hoc nosse et intelli-
gere. **Bonū** magnā aliquā putate totaz istā
administrationē creature. **Bonus** ista ma-
gna habet dominū: habet seruos: et in ipis
seruis habet circa se primos sibi in appa-
ratibus meliorib⁹ vestium: thesaurorum:
horreozū: magnarū possessionū: habet eti-
am seruos in infimis ministerijs ita subdi-
tis sibi p^ontib⁹: vt quosdā habeat et ad mū-
dandas cloacas: **Assimis** atqz pcuratori-
bus vsqz ad extrema ista et infima ministe-
ria q̄ multi sunt gradus: **Si** q̄ aliq̄s mag-
nus pcurator offendat et pena dñi sui (vbi
grā) fiat ostiarius i extremo loco aliquo: si
exercens sibi datā potestātē vt volētes in-
trare vel exire pturbet scdm modū potesta-
tis quā accepit a dño: illi aut nesciant euz
fuisse aliqñ magnū pcuratorē: magnā po-
testatē illi⁹ esse arbitrant: qz quid pdiderit
nesciūt. **Et tñ** fratres mei ostiari⁹ ille: de q̄
dixi ad similitudinē domus magne huius
terrene pōt aliqd facere nesciente domino
suo: et turbare aliqū illo nō iubente. **Iste**
autē nec ad illaz ianuā positus est: qua in-
tramus ad deū. **Christus** est em̄ illa ianuā
et p christū intramus ad vitam eternā. **Sz**
est quedā ianuā qua intrat in hoc seculuz:
ianuā quedā mortalitatē circa ista infirma
carnis huius detrimēta et suplemēta. **Ad**
istā ianuā qñ qdam ostiari⁹ est. **Hic** habet
potestātē in isto mari qua naues cōmeant:
sed nō tantā vt faciat aliqd nesciēte aut no-
lente dño suo. **Ne** forte aliq̄s dicat: perdi-
dit quidē ille magnā potestātē supiorū ap-
paratū: sed ego in his infimis suz: hic me
potest habere in potestate: opus est vt ser-
uiā illi. **Noli** falli: nouit te dñs deus tuus:
et sic te nouit: vt capillos tuos habeat nu-
meratos. **Quid** ergo times? **Temptatur⁹**
est forte carnem tuā: flagellū est dñi tui: nō
ptās temptatoris tui. **Vult** nocere saluti q̄
pmittitur: sed nō pmittitur. **Est** aut nō per-
mittatur: habe caput christū: repelle caput
draconis. **Suggestioni** eius noli cōsenti-
re: a via tua noli labi. **Draco** hic quē finxi-
sti ad illudendū ei. **Nā** vis videre q̄ nō ti-
bi noceat nisi pmissus? **Omnia** inquit:
**a te expectant dñe vt des illis i ci-
bū i tpe opportuno. Et iste draco mā-
ducare vult sed nō māducatur quē vult. Dia**

a te expectant dñe vt des ill' cibū i tpe op-
portuno: **Dia** et repētia quoz nō est nume-
rus: et aialia pusilla et magna: et iste draco:
et ois creatura tua qua implesti terrā: oia a
te expectant vt des illis cibū in tpe oppor-
tuno vnicuiqz cibū suū. **Habes** cibū tuū:
habet et draco cibū suū. **Si** benevixeris: ci-
bū christū habebis: si a christo recesserit: ci-
bus draconis eris. **Omnia** a te expectant
vt des illis cibū i tpe opportuno. **Quid** di-
ctū ē ipi draconi: **Terrā** māducabis. **Bra-**
coni dictū est: **Terrā** māducabis cunctis
dieb⁹ vite tue. **Audisti** cibū draconis: nō
vis vt det te deus manducandū draconi:
noli esse cib⁹ draconis: id est noli relinq̄re
verbū dei. **Ubi** em̄ dictū ē draconi: **Terrā**
māducabis: ibi iā dictū ē et preuicatori:
Terra es et in terrā ibis. **Līb⁹** serpētis esse
nō vis: noli eē terra. **Quō** inq̄s nō ero ter-
ra: **Si** terrena nō sapias. **Audi** Apostolū
vt nō sis terra. **Nā** corpus qd̄ gerit terra ē:
sed tu noli esse terra. **Quid** ē hoc? **Si** resur-
rexistis inq̄t cū christo q̄ sursum sunt q̄rite:
vbi christ⁹ est in dextera dei sedens: q̄ sursum
sunt sapite: nō que sup terrā. **Si** non sapi-
s terrena nō es terra. **Si** nō es terra: nō mā-
ducaris a serpēte cui cib⁹ data ē terra. **Li-
bū** suū dat deus serpēti: qñ vult: quē vult.
Bñ aut iudicat: falli nō pōt: nō ei dat au-
rū p terra. **Dia** a te expectat dñe vt des il-
lis cibū i tpe opportuno. **Cū** dederis
eis colligēt: **Quō** illos sūt: sed nō colligēt
nisi cū dederis. **Quō** diabolū Job erat: et q̄-
dē nō deuorauit Job: sed vel tēptare non
ausus est: nisi cū ille dedisset. **A te** expectat
cū dederis eis colligēt: si nō dederis nō col-
ligent. **Et** qd̄ nos fratres: **Quē** cibum ha-
bemus: **Sequitur** et de cibo nostro. **Ape-
riēte** aut te manū tuā vniuersa im-
plebunt bonitate. **Quid** est o dñe q̄
apis manū tuā: **Man⁹** tua christus est. **Et**
brachiū dñi cui reuelatū ē: **Cui** reuelat: il-
li aperitur. **Reuelatio** em̄ apertio est. **Ape-
riente** aut te manū tuā vniuersa implebun-
tur bonitate: **Reuelate** te christū tuū vni-
uersa implebunt bonitate. **Nō** aut habēt a
se bonitatē. **Nā** illi qñ boni probatur illis.
Quertente aut te facie⁹ tuam tur-
babuntur: **Multi** repleti bonitate sibi
tribuerūt quod habebant et voluerunt glo-
riari quasi in iustificationibus suis: et dixe-
runt sibi: **Iustus** sum: magnus sum: et facti
sūt sibi placētes: et sonuit eis Apl's: **Quid**
em̄ habes qd̄ nō accepisti: **Volēs** aut pba-

Alia lra.
f Dāte te illia.

Alia lra.
f oia.

Alia lra.
f nō habet.

Alia lra.
nō habet.
f ecam.

re deus homini quod ab illo habeat quicquid habet ut cum bonitate habeat et humilitate: aliquando cum perturbat: auertit ab illo faciem suam et decidit in temptationem: et ostendit illi quod iustus erat et recte ambulabat: ipso regente fiebat. Auertete autem te faciem tuam turbabuntur. Videte quid dicat et in alio psalmo: Ego dixi in abundantia mea non moueboz in eternum. Presumpsit de se: impletus erat bonitate: et putabat a se sibi esse totam bonitatem: et dixit in corde suo non moueboz in eternum. Sed quia iam senserat dei gratia se percepisse quod erat expertus reddidit gratiarum actionem. Domine in voluntate tua prestuisti decori meo virtutem. Auertisti autem faciem tuam a me: et factus sum conturbatus. Sic et hic: Aperies tu manum tuam: et vniuersa implebuntur bonitate. Non manu sua: sed manu tua aperta: Auertente autem te faciem tuam turbabuntur. Sed quare hoc facis? Quare auertit faciem tuam ut turbent. Auferes spiritum eorum et deficient: Spiritus eorum superbia eorum erat. Gloriantur: sibi tribuunt: se ipsos iustificanc. Auerte faciem tuam ut turbentur: aufer spiritum eorum et deficient: Nament ad te cito exaudi me dñe defecit spiritus meus: Ne auertas faciem tuam a me. Auferes spiritum eorum et deficient. Et in puluere suum couertentur. Inuenit se homo penitens de peccato suo: quod non habebat vires ex se: et confitetur deo dicens se esse terram et cinerem. Superbe: conuersus es in puluere tuum: ablati sunt spiritus tuus. Jam non te iactas: non te extollis: non te iustificas. Vides quia de puluere factus es: et auertete faciem suam domino in tuum puluere recidisti. Roga ergo consistere puluere tuum et infirmitatem tuam: et vide quid sequatur. Emitte spiritum tuum et creabunt: Auferes spiritum eorum: emittes tuum. Auferes spiritum eorum: non habebunt spiritum suum. Ergo deserti sunt beati paupes spiritu: non sunt autem deserti: quoniam ipsorum est regnum celorum. Noluerunt habere spiritum suum: habebunt spiritum dei. Hoc enim dixit martyribus futuris. Cum vos cepint et abduxerint: nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquamini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Nolite nobis tribuere fortitudinem: si vestra est inquit et mea non est: duricia est non fortitudo. Auferes spiritum eorum et deficient: et in puluere suum conuertentur: Emitte spiritum tuum et creabunt. Ipsi enim sumus figmentum dixit Aplos

creati in opibus bonis. Aspiru eius accipimus gratiam: ut iusticie viuamus: quod ipse est qui iustificat impiu. Auferes spiritum eorum et deficient: Emitte spiritum tuum et creabunt. Et innouabis faciem terre. Ad est: nouis hominibus presentibus se iustificatos esse non a se iustos: ut gratia dei sit in illis. Vide quales sint quibus inouata est facies terre. Paulus dicit: Plus omnibus illis laboraui. Quid est Paulus? Attende si tu seu spiritus tuus. Non ego inquit: sed gratia dei mecum. Quid ergo? Quia cum abstuleris spiritum nostrum in puluere nostrum conuertemur: vtiliter intuentes infirmitatem nostram: ut accepto eius spiritu recreemur. Vide te quod sequitur. Sit gloria domini in eternum: Non tua: non mea: non illius: aut illius: gloria domini sit: non ad tempus sed in eternum. Letabit dominus in opibus suis. Non in tuis quasi tuis: quod opera tua si mala: per iniquitatem tuam: si bona: per gratiam dei. Letabit dominus in opibus suis. Qui respicit terram et facit eam tremere: qui tangit montes et fumigabunt. Terra exultabas de bonitate tua: tibi tribuebas vires opulentie tue: Ecce respicit dominus et facit te tremere. Respiciat te et faciat te tremere. Melior est enim tremor humilitatis: quam confidentia superbie. Videte quomodo aspiciat deus terram et faciat eam tremere. Ad terram quasi preudentes sibi et exultantes: loquitur Apostolus: Cum timore et tremore vestra ipsorum salutem operamini. Cum timore et tremore. Deus enim est qui operatur in vobis. Vicis o Paulus operamini: dicitis ut operemur: quare cum timore et tremore: Deus enim est inquit: qui operatur in vobis. Ideo ergo cum tremore: quia deus operatur: Quia ipse dedit: non ex te est quod habes: cum timore et tremore operaberis. Nam si non timueris eum: auferet quod dedit. Cum timore ergo operare. Vide alium psalmum: Seruite domino in timore: et exultate ei cum tremore. Si cum tremore exultatum est: deus respicit: sit terremotus: aspiciete deo tremant corda nostra: nam tunc ibi requiescit deus. Audi illius alio loco: Super quem requiescit spiritus meus: Super humilem et quietum: et tremementem verba mea. Qui respicit terram et facit eam tremere: qui tangit montes et fumigabunt. Montes superbi erant: iactabant se: non eos tetigerat deus: tangit illos et fumigabunt. Quid est fumigare montes? Preceam domino reddere. Ecce magni montes superbi: montes ingentes non rogabant dominum: se rogari volebant: et superiore

Alia lra.
reuertent.

Alia lra.
emittit.

Alia lra.
renouabit.

Alia lra.
in seculum.

Alia lra.
respicit.
fumigant.

non rogabant. Quis enim potens et tumi-
dus et supbus in terra: qui dedignetur humili-
ter rogare deum: Ne impijs loquor: non de ce-
dris libani quos plantavit dominus. Impius qui-
bet: et infelix anima rogare deum nescit: et vult
se rogari ab hominibus. Mors est: opus est:
ut tangat illum deus et fumiget. Quia ceperit
fumigare: dabit deo precem: tamquam sacrificium
cordis: fumigat ad deum: deinde tunc dicit pe-
ctus: incipit et flere: quia et fumus excutit la-
chrymas. Qui tangit motes et fumigabit.

Cantabo domino in vita mea. Quid
est cantabit: Notum quicquid cantabit. Late-
mus domino in vita nostra. Vita nostra modo spes
est: vita nostra postea eternitas erit. Vita
vite mortalitatis spes est vite immortalitatis. Canta-
bo domino in vita mea.

**Psallam deo meo
quod diu sum. Quia in illo sine fine sum.**
Quod diu sum: psallam deo meo: Ne forte cum ce-
perimus psallere deo: in illa civitate pu-
temus nos aliquid aliud acturos. Tota vi-
ta nostra erit psallere deo. Si veniet in fasti-
dium quod laudamus: poterit venire in fastidius
et nostra laudatio. Si spiritus a nobis amat ille
spiritus laudat. Psallam deo meo quod diu sum.

**Suavis sit ei disputatio mea: et
ego autem iocundabor in domino.** Suavis
sit ei disputatio mea. Que est disputatio ho-
minis ad deum: nisi confessio peccatorum: Con-
fiteri domino quod es: et disputasti cum illo. Dis-
puta cum illo: fac bona opera et disputa. Lau-
dare mundi estote: Esaias dicit: auferite
nequitias ab animis vestris: a conspectu oculo-
rum vestrorum: cessate a nequitijs vestris: disci-
te bene facere: iudicate pupillo et iustifica-
te viduam: et venite disputemur: dicit dominus.

Quid est disputare cum deo: Te illi indica-
scienti: ut indicet se tibi nescienti. Suavis
sit ei disputatio mea. Ecce hoc est domino suave:
disputatio tua: sacrificium humilitatis tue:
contribulatio cordis tui: holocaustum vite
tue: hoc est suave domino. Tibi autem quod est suave:
Ego autem iocundabor in domino. Ipsi est mutua
disputatio quam dixi. Indica te ei scienti: et
indicat se tibi nescienti. Suavis est ei con-
fessio tua: suavis est tibi gratia ipsius. Dixit se
tibi. Quia se tibi dixit: per verbum. Quod ver-
bum: Christum. Et tibi dixit se: et se dixit: quia
misit Christus seipsum dixit. Ita plane audia-
mus ipsum verbum. Qui me videt: videt et pa-
trem. Ego autem iocundabor in domino.

Deficiant peccatores a terra. Seire vide-
tur o sancta anima que hic carat et gemit. Utinam
cum ipsa anima sit anima nostra: utinam copulet ei